68 ISSN 1677-7069 3 Nº 177, quinta-feira, 13 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091300068

SERVICOS DE TELECOMUNICACOES E INFORMATICA LTDA
assinada por LURDES FRANCISCO RODRIGUES, Item/Vr.Unit
(R$).: 4/82,00).(Ata SRP n.º 4-24/2018,CNPJ: 19910840000110 -
MAGITECH - DISTRIBUIDOR DE ELETRONICOS EIRELI
assinada por THAYS APARECIDA DAMASCHI, Item/Vr.Unit (R$).:
5/152,00;6/138,09;7/98,61; 8/98,61).(Ata SRP n.º 5-24/2018,CNPJ:
10577233000105 - PORTAL QUALIDADE EIRELI assinada por
PAULO ROGÉRIO NEVES DOS REIS, Item/Vr.Unit (R$).:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 490, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 315/2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a
Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº 12.772/2012 e suas alterações, resolve retificar, em parte, o Edital nº 315, de 25/06/2018,
publicado no DOU de 27/06/2018, Seção 3, páginas 74 a 76, retificado pelo Edital nº 446, de 13/07/2018, publicado no DOU de
18/07/2018, Seção 3, página 57, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de
Magistério Superior, na Classe A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 01, lotada nesta Universidade e destinada
ao DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA da ESCOLA DE ENGENHARIA, na área de conhecimento: Calor e Fluidos ou
Energia ou Equipamentos Térmicos, nos seguintes termos:

Onde se lê:
Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)

. Número de vaga(s) 01 (uma)

. (...)

Leia-se:

. Número de vaga(s) 02 (duas)

. (...)

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

13/3213,68).(Ata SRP n.º 6-24/2018,CNPJ: 30802043000151 -
PROSPERAR PRODUTOS EIRELI assinada por CELSO
AUGUSTO DA SILVA, Item/Vr.Unit (R$).: 11/1652,33).(Ata SRP n.º
7-24/2018,CNPJ: 3655629000168 - S & K INFORMATICA LTDA
assinada por SERGIO MURILO DOS SANTOS, Item/Vr.Unit (R$).:
3/122,00).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 153254

Nº Processo: 23072021389201816. Objeto: Aquisição de Mobiliários.
Total de Itens Licitados: 92. Edital: 13/09/2018 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Antonio Carlos 6627 - Campus
Pampulha, Pampulha - Belo Horizonte/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 2 5 4 - 5 - 0 0 0 0 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 13/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARGARETE MARIA PARREIRAS
Diretora da Dicomp/dlo/ufmg

(SIASGnet - 12/09/2018) 153254-15229-2018NE800437

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.039859/2017-17 -3º Termo Aditivo ao Termo de
Execução Descentralizada nº 004/2017, firmado entre a Universidade
Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04
e a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH CNPJ nº
15.126.437/0015-49. Objeto: Acréscimo de valor de R$ 1.557.631,02.
Valor: R$ 4.002.152,62. Fim de Vigência do Termo Aditivo:
11/01/2019. Nome e cargos dos signatários: Professora Sandra Regina
Goulart Almeida - Reitora da UFMG, Professora Luciana de Gouvêa
Viana - Superintendente do Hospital das Clínicas filial Ebserh. Data
de assinatura do Termo Aditivo: 12/09/2018.

ESCOLA DE ENGENHARIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 153280

Nº Processo: 23072056756201711.
DISPENSA Nº 16/2018. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado:
18218909000186. Contratado : FUNDACAO CHRISTIANO
OTTONI -.Objeto: Constitui o objeto deste instrumento a
contratação da Fundação Christiano Ottoni FCO com finalidade de
dar apoio ao Projeto "Caracterização e soluções sustentáveis de
tratamento deresíduos e efluentes domésticos e agroindustriais
visando à melhoria da saúde ambiental. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 artigo 24 incisoXIII. Vigência: 12/06/2018 a 12/06/2021.
Valor Total: R$575.369,00. Fonte: 151000000 - 2018NE800286.
Data de Assinatura: 12/06/2018.

(SICON - 12/09/2018) 153280-15229-2018NE800035

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018 - UASG 153280

Nº Processo: 23072025197201889. Objeto: Aquisição de lixeiras,
dispensers para papel toalha, higiênico e assentos para vasos
sanitários.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 13/09/2018 das 08h00
às 11h30 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Antonio Carlos
6627 - Bloco 1 - Pampulha - Belo Horizonte, Pampulha - Belo
Horizonte/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153280-
5-00004-2018. Entrega das Propostas: a partir de 13/09/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/09/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

ROMEL RIBEIRO DRUMOND ZAGNOLI
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/09/2018) 153280-15229-2018NE800035

FACULDADE DE MEDICINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 153289

Número do Contrato: 11/2014.
Nº Processo: 23072038510201415.
DISPENSA Nº 71/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141.
Contratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -
PESQUISA. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato original
passando o mesmo a vigorar até 30/09/2019. Fundamento Legal: Inc.
II, Art. 57 da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 30/09/2018 a 30/09/2019.
Data de Assinatura: 10/09/2018.

(SICON - 12/09/2018) 153289-15229-2018NE800030

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 12/2018 Processo nº 23204.010797/2018-41.
Contratado na qualidade de Professor Substituto: VANESSA
LEAO PELEJA, Objeto: Contrato de Prestação de Serviços para
atender demanda do Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas
(ICTA) - Campus Amazônia/Anexo, Santarém-Pará - Tema:
GESTÃO E TRATAMENTO DE RESIDUOS SOLIDOS. Vigência:
12/9/2018 A 31/7/2019. Regime de Trabalho: 40 horas. Valor: R$
4.730,99 (Quatro mil, setecentos e trinta reais e noventa e nove
centavos).

Contrato nº 13/2018 Processo nº 23204.010373/2018-43.
Contratado na qualidade de Professor Substituto: SARA FREITAS
DE SOUZA, Objeto: Contrato de Prestação de Serviços para
atender demanda do Instituto de Biodiversidade e Florestas
(IBEF)- Campus Tapajós, Santarém-Pará - Tema: TECNOLOGIA
DA MADEIRA. Vigência: 12/9/2018 A 31/3/2019. Regime de
Trabalho: 40 horas. Valor: R$ 4.730,99 (Quatro mil, setecentos e
trinta reais e noventa e nove centavos).

EDITAL Nº 2/2018
CONCURSO PARA CRIAÇÃO DE LOGOMARCA DO ICED

A Universidade Federal do Oeste do Pará, por meio do
Instituto de Ciências da Educação (Iced), torna público o Edital nº
02/2018 - Concurso para Criação de Logomarca do Iced, a ser
realizado na Ufopa, Câmpus de Santarém - Pará. Em conformidade
com a Lei 8.666/93, o Concurso é aberto a servidores e alunos da
Ufopa, exceto membros da Comissão Julgadora e da Comissão
Organizadora do concurso. Com inscrição no período de 01/11/2018 a
13/11/2018. As informações e o texto integral deste Edital podem ser
acessados no sítio da Ufopa (www.ufopa.edu.br).

CLEISE FONSECA DE ABREU
Diretora do ICED - Ufopa

Em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2018 - UASG 158515

Nº Processo: 23204008827201875. Objeto: Registro de Preços para
eventual aquisição de material permanente, conforme especificações,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 19. Edital: 13/09/2018 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Avenida Mendonça Furtado. (unidade Amazônia), Fátima -

SANTAREM/PA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 5 1 5 - 5 - 0 0 0 1 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 13/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/09/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO
Pró-reitora de Administração

(SIASGnet - 11/09/2018) 158515-26441-2017NE801062

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato nº 10/2018 de Professor Substituto
de Bianca da Silva Medeiros - Processo nº 23204.010370/2018-27,
publicada no DOU nº 170, seção 3 de 03 de setembro de 2018, Seção
2, página 70, retifica-se o item abaixo:

Onde se lê: "Valor: R$ 4.010,08 (Quatro mil, dez reais e oito
centavos)", leia-se: "Valor: R$ 4.034,28 (Quatro mil, trinta e quatro
reais e vinte e oito centavos)",

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 153063

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 18330/2016-79.
PREGÃO SISPP Nº 48/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARA -.CNPJ Contratado: 18276815000163.
Contratado : D. G. DA SILVA INFORMATICA - -EIRELI. Objeto:
Altera o valor do contrato relativo à "Prestação de Serviços de Agente
de Portaria (Porteiro). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. Valor Total: R$1.728.369,81. Fonte: 112000000 -
2017NE800199. Data de Assinatura: 12/09/2018.

(SICON - 12/09/2018)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153063

Número do Contrato: 20/2016.
Nº Processo: 007223/2016.
DISPENSA Nº 345/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA -.CNPJ Contratado: 05572870000159. Contratado :
FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência;
remanejamento financeiro entre rubricas; acréscimo de valor num
total de R$6.500,63 referente ao Curso de Especialização em Gestão
da Tecnologia da Informação. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
suas alterações. Vigência: 01/09/2018 a 15/02/2019. Data de
Assinatura: 30/08/2018.

(SICON - 12/09/2018) 153063-15230-2018NE800530

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 2/2018 - UASG 153063

Número do Contrato: 38/2017.
Nº Processo: 009714/2017-81.
PREGÃO SISPP Nº 35/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARA -.CNPJ Contratado: 02589131000181.
Contratado : PARAISO COMERCIO E SERVICOS
EIRELI.Objeto: Prorroga a vigência do Contrato relativo aos
"Serviços de Limpeza, Asseio, Conservação e Controle de Pragas
e Vetores das Áreas Internas e Externas, bem como serviços
correlatos, nas unidades da UFPA na Capital e no Interior".
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações e IN-05/2017
SEGES/MP. Vigência: 15/09/2018 a 14/09/2019. Data de
Assinatura: 12/09/2018.

(SICON - 12/09/2018)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-13T00:54:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial